PAGE
[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

TERMO DE CONVÊNIO Nº 53/2014/SMC-NFC
PROCESSO Nº 2014-0.213.683-4
TERMO DE CONVÊNIO FORMALIZADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, E A OLHAR IMAGINÁRIO LTDA-EPP, COM FUNDAMENTO NA LEI MUNICIPAL Nº 8204/1975, NO DECRETO MUNICIPAL Nº 51300/2010 E DEMAIS DISPOSIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, situada na Av. São João, nº 473 – Centro, São Paulo – SP., de agora em diante denominada SECRETARIA, neste ato representada pelo Secretário de Cultura, Sr. João Luiz Silva Ferreira, e a OLHAR IMAGINÁRIO LTDA-EPP, aqui denominada simplesmente CONVENIADA, estabelecida nesta Capital, na RUA Chabad, 97, Cerqueira Cesar, CEP 01417-030, inscrita no CNPJ sob o nº 01.605.800/0001-07, neste ato representada por seu sócio administrador, senhor Antonio Venturi Neto, portador da cédula de identidade RG nº 5907.183-7-SSP/SP, inscrito no C.P.F. sob o nº 085.316.528-98, residente e domiciliado no mesmo endereço da CONVENIADA, à vista do constante no processo administrativo nº 2014-0.213.683-4, têm entre si ajustada o presente CONVÊNIO, que se regerá pela legislação aplicável à espécie e pelas cláusulas abaixo, que mutuamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 O presente convênio tem por objeto estabelecer a comunhão entre os partícipes, na forma disposta neste instrumento, para viabilizar o apoio da Secretaria Municipal de Cultura às filmagens do longa metragem “A comédia divina”.
1.2 O prazo de vigência do ajuste será do dia 09/08 a 20/10 de 2014, podendo ser prorrogado, se houver interesse dos partícipes, mediante expressa autorização da SECRETARIA.
CLÁUSULA SEGUNDA

À SECRETARIA caberá permitir, a título precário e gratuito, uso do espaço na Central de Serviços do Pari e utilização do Galpão nº 20, pela CONVENIADA, com fim exclusivo de base de produção de arte e figurino como suporte à produção da obra audiovisual, conforme proposta de fls.02/04, que integra o presente independente de transcrição.
CLÁUSULA TERCEIRA

À PARCEIRA caberá:

3.1
Observar, durante a vigência do presente, as recomendações e instruções da SECRETARIA objetivando o adequado uso do espaço, emanadas através da Central de Serviços do Pari, do Escritório de Cinema de São Paulo-ECINE e/ou dos responsáveis pela vigilância e segurança patrimonial do espaço.
3.2 Atribuir os devidos créditos ao apoio da SECRETARIA, na forma acordada com o Escritório de Cinema de São Paulo-ECINE.
CLÁUSULA QUARTA

4.1 A PARCEIRA responderá por eventuais danos causados a terceiros e à SECRETARIA na execução do objeto do presente termo. Não haverá responsabilidade solidária entre os partícipes.
4.2 A SECRETARIA não se responsabilizará, civil, penal ou administrativamente, em nenhuma hipótese, por objetos, valores e/ou equipamentos pertencentes à CONVENIADA durante o período de vigência do presente, bem como não se responsabilizará em qualquer hipótese por quaisquer outros danos ou sinistros ocorridos na execução do objeto do presente termo.
4.3 As atividades desenvolvidas pela CONVENIADA serão de sua exclusiva responsabilidade, comprometendo-se em adotar todas as medidas necessárias para o escorreito cumprimento do presente sem qualquer prejuízo aos partícipes ou a terceiros, observando em especial:

4.3.1. fornecer identificação atualizada de todas as pessoas que irão adentrar na Unidade - em lista pré-organizada, constando nome, RG e telefone;

4.3.2. atender as orientações dos vigilantes sobre as regras e rotinas da Unidade. Em caso de discordância e/ou dúvidas o caso deverá ser levado para análise e decisão do supervisor da unidade;

4.3.3. transportar e manusear todo o mobiliário utilizado no filme com funcionários próprios responsabilizando-se por quaisquer danos que venha a causar ao patrimônio;

4.3.4. não manusear e/ou movimentar em nenhuma hipótese os bens pertencentes ao Conservatório Municipal de São Paulo que estão guardados e depositados em juízo no Galpão nº 20.  A CONVENIADA está ciente que a desobediência a essa norma será considerada ato ilegal e sujeito às penas da lei;

4.3.5. responsabilizar-se por quaisquer danos causados à municipalidade pelos veículos de propriedade de funcionários ou a serviço da CONVENIADA;
4.3.6. atender a norma interna da Unidade que estabelece que os veículos poderão ficar estacionados apenas nas áreas de estacionamento indicados pelos vigilantes, com exceção à atividade de carga e descarga quando, então, deverão solicitar a presença de um vigilante para o devido acompanhamento;

4.3.7. permitir a revista dos veículos da produção caso seja solicitado pela segurança da Unidade;

4.3.8. relacionar todos os equipamentos que adentrarem e que saírem da Central de Serviços do Pari. A saída deverá ser autorizada formalmente pelo responsável legal da CONVENIADA;

4.3.9. zelar e responsabilizar-se pelos equipamentos e materiais sob sua responsabilidade, devendo guardá-los e vigiá-los convenientemente;

4.3.10. fazer acompanhar em qualquer atividade relacionada à produção que envolva risco de qualquer natureza (incêndio e outros) de profissionais qualificados e com os devidos equipamentos de segurança;

4.3.11. respeitar fielmente as normas estabelecidas pela lei ou pela norma em trabalhos realizados durante a noite;
4.4 A permissão de uso do espaço na forma aqui tratada não implica na concessão de qualquer outro direito de uso ou fruição do mesmo, a qualquer título.

CLÁUSULA QUINTA

As ações do presente termo ocorrerão sem qualquer custo financeiro à SECRETARIA ou à CONVENIADA, observadas as condições e obrigações constantes no ajuste.
CLÁUSULA SEXTA

6.1 Poderá ocorrer rescisão unilateral do presente pela SECRETARIA, a qualquer tempo, se assim demandar o interesse público, nas hipóteses previstas na Lei Federal nº 8666/1993 e alterações, especificamente em seu artigo 78, especialmente:

I- o não cumprimento ou cumprimento irregular das clausulas do presente;
II- o não atendimento das determinações das unidades citadas no item 3.1 do presente;

III- a utilização do espaço para fins diversos do disposto no presente;

IV- razões de interesse público, justificadas pela SECRETARIA;
6.2 Na hipótese de rescisão unilateral pela SECRETARIA, não caberá qualquer indenização ou pagamento a título de perdas e danos à CONVENIADA, considerando a utilização do espaço a título precário e gratuito.
6.3 Na hipótese de rescisão unilateral pela SECRETARIA, será observado aviso prévio de 3 (três) dias à CONVENIADA, para viabilizar eventual retirada e mobilização.
6.4 O presente poderá ainda ser denunciado caso ocorra situação ou motivo superveniente a qual não deu causa nenhuma das partes e que impeça o cumprimento de seus objetivos, ou ainda de comum acordo entre os partícipes, desde que haja comunicação por escrito, devendo em qualquer caso haver análise e manifestação por parte da unidade responsável pela fiscalização do ajuste.

CLAUSULA SÉTIMA

7.1 Será responsável pela fiscalização e acompanhamento do presente o Escritório de Cinema de São Paulo-ECINE.
CLAUSULA OITAVA

8.1 Nos termos do Decreto Municipal nº 53623/2012, que regulamenta os efeitos da Lei Federal nº 12527/2012 (Lei de acesso à informação) no âmbito municipal, em especial de seus artigos 68 e 69, deverá a CONVENIADA, em seu sítio na internet e em quadro de avisos de amplo acesso público em sua sede, dar publicidade às seguintes informações:

8.1.1 – cópia do contrato social atualizado da entidade;

8.1.2 – relação nominal atualizada dos dirigentes da entidade;

8.1.3 – cópia integral dos convênios, contratos, termos de parceria, acordos, ajustes e instrumentos congêneres celebrados com os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, bem como dos respectivos aditivos, quando houver.

8.2 A divulgação no sítio da internet poderá ser dispensada, por decisão da SECRETARIA, mediante requerimento da CONVENIADA, quando esta não dispuser dos meios de realizar a divulgação.

8.3 As informações referidas nesta clausula deverão ser publicadas a partir da celebração do ajuste, ser atualizadas periodicamente e deverão ficar expostas até 180 (cento e oitenta) dias após o término da vigência do ajuste.

CLÁUSULA NONA

Fica eleito o Foro desta Capital, através de uma de suas Varas da Fazenda Pública, para todo e qualquer procedimento oriundo desta parceria que não possa ser resolvido pelos partícipes, com a renúncia de qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja.

E para constar lavrou-se o presente em três vias de igual teor, as quais lidas e achadas conforme vão assinadas pelas partes, com as testemunhas abaixo a tudo presentes.

São Paulo, 11 de agosto de 2014
João Luiz Silva Ferreira
Secretário Municipal de Cultura
Antonio Venturi Neto
Olhar Imaginário ltda-epp
TESTEMUNHAS:

_____________________

__________________
RG. nº _______________

R.G. n° ____________
PAGE
1